(1) Buenos omes. Adde Specul. tit. de inquisitione, §. 1. col. 2. vers. item opponat, quod est criminis; et si isti sunt infames tempore creationis, non recipitur eorum delatio. Vide Bald. in §. 1. in fin. de lege Corrad.

(2) De morir. Nam ubi tractatur de vita hominis, quæ cunctis rebus temporalibus præfertur, ut in l. sancimus 25. C. de sacros. Eccles. cautius agendum est, ut in l. 1. §. si quis 10. D. de Carboniano edicto, cap. ubi periculum 5. de elect. lib. 6. cap. quiescamus, 42. dist. cap. 1. et 2. 25. q. 5.

(3) Sospechar. Adde Specul. tit. de inquisitione, §. 1. col. 2. vers. item, quod est sibi certa ratione suspectus.

(4) Pesquisa. Nota bene, et tene menti.

(5) Acuciosos. Adde l. quotiens 5. ibi: Solers inquisitor, et ibi notat Joann. de Plat. C. de naufragiis, lib. 11.

(6) De orden. Concordat cap. his à quibus, 25. q. 8. et cap. sed neque 4. et cap. sententiam sanguinis 9. ne cler. vel mon. et adde l. 4. tit. 4. ead. Partit.

(7) De santa Iglesia. Vide 33 q. 6. cap. Episcopus in Synodo 7. et ibi Gloss. de offic. ord. cap. placuit, 10. q. 1. cap. Romana 1. §. sanè 4. de censib. lib. 6.

(8) Auencia de ambas las partes. Concordat. l. si quis ex consensu 7. C. de Episcopali audientia, et l. non distinguimus, §. sacerdotio, D. de receptis qui arbit.

(9) En peligro de sus ordenes. Si ex dictis testium ab eo inquisitione receptorum, sequeretur mors, vel membri mutilatio, ut in dicto cap. sententiam sanguinis 9. ne cler. vel mon. ubi Abb. et Doctor.

(10) Cumplir en ellos la justicia. Nam qui temerè inquirat contra aliquem, et dolo, vel lata culpa fatigavit inquisitum, potest etiam

criminaliter puniri, ut in l. severiter 14. et ibi Bald. C. de excusator. et in authent. generaliter ad fin. C. de Episcop. et cler. vel si omisit perquirere, et inducere probationes, per quas delicta possent in lucem deduci, punietur ut prævaricator, secundum Ang. in l. athletas, §. calumniator. D. de his qui notant. infam. et vide l. fin. infra eod.

LEY V.—Quantos deuen ser los Pesqueridores (a).

Quantos Pesqueridores deuen ser en fazer la pesquisa, queremoslo aqui mostrar. E dezimos que quando alguna pesquisa fuere de fazer, quier la fagan por mandado del Rey, o de alguno de los otros que lo pueden mandar; que deuen fazerlo dos Pesqueridores (1) a lo menos, e vn Escriuano. E esto dezimos, porque las pesquisas se fagan mejor, e mas lealmente, e non puedan sospechar contra aquellos que las fizieren. E porque ellos mejor se puedan acordar, en demandar aquellas cosas, que entendieren que son menester en las pesquisas, para saber mas ciertamente la verdad. Pero si contienda entre algunos acaecièr sobre terminos (2), o sobre otra cosa qualquier que non fuesse de los derechos del Rey, e se auinieren de meterlo en pesquisa, e cada vno dellos pidiere Pesqueridor por si, el Rey les deue dar el tercero. Mas si ambas las partes se auinieren en vn Pesqueridor (3), deuegelo el Rey otorgar.

(a) LL. 3, 8 y 14, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Puede verse nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX V.—Inquisitores debent esse duo ad minus, et unus notarius, nisi partes de uno consentiant. Sed, si in questione terminorum, vel alia, quæ Regis jura non tangunt, quælibet partium unum elegerit, dabit Rex eis tertium inquisitorem. Hoc dicit.

(1) Dos Pesqueridores. Optima certè provissio, si esset in usu: nam coram pluribus iudicibus melius aguntur cause, quàm coram uno tantum: quia, ut dicit Aristot. in Politic. lib. 5. cap. 11. sicut convivium, ad quod plures conferunt, melius est, quàm simplex mensa; sic iudicia multorum sepe meliora sunt, quàm uniuscujusque; et subjungit, quod multitudo minus subiacet corruptioni: quemadmodum aquæ magna congeries, sic etiam plures, quàm pauci incorruptibiles sunt: at cum unus iudicem, si ira, vel alia hujusmodi perturbatione animi vincatur, necessarium est iudicium corrumpi: sed in multitudine difficile esset omnes irasci, atque deviare; et per ampliores homines perfectissimè veritas revelatur, l. fin. C. de pdeicom. cap. de quibus, 20. dist. ubi, quod facilius invenitur, quod à pluribus exquiritur.

(2) Sobre terminos. In his procedere per inquisitionem, est de antiqua consuetudine, et de stilo Curia Regis, ut habetur in l. 5. tit. 1. lib. 8. in Ordin. Regal.

(3) Se auinieren en un Pesqueridor. Adde l. 20. tit. 4. et quæ ibi dixi supra ead. Partit. et nota hoc ad l. observandum 47. D. de judic.

LEY VI.—Que ninguno non pueda ser escusado de ser Pesqueridor, sino por las cosas que dizen en esta ley (a).

Escusar (1) non se deue ninguno de ser Pesqueridor, mandandogelo el Rey, o alguno de aquellos que han poder de lo fazer. Onde dezimos, que aquellos que el Rey mandare que sean Pesqueridores, que lo deuen ser, e non puede ninguno auer escusa, si non por enfermedad, o seyendo mal ferido, o por enemistad que aya, de que se deue temer con derecho. Ca estonce el Rey le deue dar consejo, a aquel que mandare fazer la pesquisa, o auiendo de ver otra cosa que tanxesse en fecho de la persona de su Señor (2), que si non lo fiziesse, que se tornaria en daño a aquel su Señor. Ca qualquier que lo non quisiesse ser, non